
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106,
comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri
all'Ente gestore della scuola dell'infanzia di
Lodrone

Determinazione n. 84 del 16/12/2019

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente
gestore della scuola dell'infanzia di Lodrone.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 85/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 84 DI DATA 16 Dicembre 2019
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente gestore
della scuola dell'infanzia di Lodrone.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00104
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA D I R I G E N T E
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente il "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, comma 2, l'erogazione da parte della Provincia di
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da
adibire a scuole dell'infanzia equiparate,
demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P. n.
18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di data
22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 del 20 aprile 2015, così come modificata con atti n.
459 del 23 marzo 2018 e n. 1502 del 10 agosto 2018, recante le direttive per la concessione dei contributi di
cui trattasi, la quale stabilisce che, ai sensi dell'art. 13
dell'allegato parte integrante e sostanziale della medesima delibera, in sede di verifica finale delle opere
realizzate e ai fini dell'erogazione del saldo del contributo concesso, è facoltà del dirigente della struttura
competente in materia di edilizia scolastica riconoscere con proprio atto, fino alla concorrenza del contributo
concesso, l'onere relativo ad ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto a quelli previsti in progetto qualora
funzionalmente connessi o comunque diretti ad apportare migliorie funzionali e strutturali;
- vista la determinazione n. 138 di data 10 dicembre 2018 con la quale il Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado ha assegnato, ai sensi dell'art. 106, comma 2, della citata legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5, un contributo pari a euro 90.296,58, pari al 90% della spesa ammessa di euro 100.329,53,
all'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Lodrone,
codice fiscale 86003650222, per i lavori di sostituzione del generatore di calore e posa di cappotto termico,
fissandone il termine di rendicontazione in 24 mesi dalla data del provvedimento e quindi al giorno 10
dicembre 2020;



- visto che, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà protocollata con nr. 762745 in data 29
novembre 2019, il legale rappresentante dell'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Lodrone ha chiesto la
liquidazione del saldo del contributo dichiarando la conclusione dei lavori, la regolare esecuzione delle opere
e il rendiconto della spesa complessivamente sostenuta e regolarmente quietanzata pari a complessivi euro
104.223,20 e contestualmente il riconoscimento degli oneri sostenuti per gli ulteriori lavori non previsti nel
progetto iniziale ma strettamente connessi all'intervento principale, fino alla concorrenza del contributo,
utilizzando le risorse risparmiate dalla mancata realizzazione di alcuni interventi previsti ma rivelatisi non
prioritari durante l'esecuzione dei lavori;
- vista la nota informativa del tecnico competente del Servizio Istruzione di data 4 dicembre 2019 che ritiene
ammissibili gli ulteriori lavori effettuati in quanto funzionalmente e strettamente connessi all'intervento
ammesso a contributo;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e modificazioni;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
RIFERIMENTO : 2019-I065-00104
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
- vista la deliberazione n. 83 di data 31 gennaio 2019 con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2019-2021, ed in particolare le disposizioni dell'art. 39, Sezione VI, Capo VI, Parte Prima, e dato
atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e
al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e l'allegato contabile n. 4/2;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234,
D E T E R M I N A
1. di riconoscere all'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Lodrone, codice fiscale 86003650222, tenuto
conto delle motivazioni specificate in premessa e ai sensi dell'art. 13
dell'allegato parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 628 del 20 aprile 2015 e s.m.i., gli oneri
relativi ad ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto a quelli previsti nel progetto iniziale, finanziati con
determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 138 di data 10 dicembre
2018, in quanto funzionalmente e strettamente connessi all'intervento principale e comunque fino alla
concorrenza del contributo concesso;
2. di dare atto che la spesa finale complessivamente sostenuta dall'Ente, e risultante dalla dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà protocollata con nr. 762745 in data 29
novembre 2019, è di euro 104.223,20, mentre il contributo definitivo, pari al 90% della spesa ammessa di
euro 100.359,53, è pari ad euro 90.296,58, come risulta dall'allegato stato finale della pratica di contributo,
parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato n.
1);
3. di dare atto che il procedimento avviato termina con la data del presente provvedimento e che il
responsabile del procedimento è il Dirigente dell'Unità di missione semplice Scuola e servizi infanzia;
4. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, la pubblicazione del presente provvedimento e dell'allegato parte integrante sul sito
internet istituzionale della Provincia;
5. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione diretta al destinatario a cura del
competente ufficio;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.



RIFERIMENTO : 2019-I065-00104
Pag 3 di 4 KB
Num. prog. 3 di 5 
001 Stato finale Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2019-I065-00104
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
STATO FINALE SCUOLA dell'infanzia di LODRONE
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, c.2
Determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 138 dd. 10/12/2018
FATTURE:
DITTA IMPONIBILE IVA CASSA PREVIDENZA TOTALE FATTURA-
lavori 1.700,00 374,00 2.074,00
6.803,00 1.496,66 8.299,66
510,18
- 510,18
- n.a. solo iva 10.000,00 1.000,00 11.000,00
15.000,00 1.500,00 16.500,00
15.000,00 1.500,00 16.500,00
10.000,00 1.000,00 11.000,00
9.180,02 918,00 10.098,02
584,00 58,40 642,40
2.200,00 484,00 2.684,00
4.757,40 475,74 5.233,14
5.800,00 580,00 6.380,00
2.763,73 276,37 3.040,10
1.072,80 107,28 1.180,08
- -
totale lavori 84.860,95 9.260,27 - 94.121,22
spese tecniche 3.251,85 744,02 130,07 4.125,94
2.355,00 538,82 94,20 2.988,02
2.355,00 538,82 94,20 2.988,02
- -
totale spese tecniche 7.961,85 1.821,66 318,47 10.101,98
-
TOTALE 92.822,80 11.081,93 318,47 104.223,20
PREVENTIVO CONSUNTIVO AMMESSO
lavori 78.573,96 84.860,95 82.502,66
imprevisti (5%) 3.928,70
spese tecniche (10%) 7.857,40 7.961,85 7.961,85
CNPAIA 314,30 318,47 318,47
oneri fiscali su spese tecniche 1.797,77 1.821,66 1.821,66
iva su lavori 7.857,40 9.260,27 7.724,89 * nel rispetto del limite max rappresentato totale 100.329,53
104.223,20 100.329,53 dall'importo concesso contributo (90%) 90.296,58 90.296,58
I acconto 9.029,66 9.029,66
II acconto 22.574,14 22.574,14
III acconto 22.574,15 22.574,15
IV acconto 27.088,97 27.088,97
saldo da liquidare 9.029,66 9.029,66
economia Num. prog. 5 di 5


